SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 TRƯỜNG THPT LONG THỚI

        Số:     /KH-THPTLT                  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày    tháng 4 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyển sinh, thực hiện chương trình GDPT 2018 lớp 10

Năm học 2022-2023
___________________________________

 Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ban hành chương trình giáo dục phổ thông

mới (Chương trình GDPT 2018).

 Nhằm chuẩn bị cho việc áp dụng chương trình GDPT 2018 từ lớp 10 năm học 2022-

2023, đồng thời thông tin rộng rãi đến cha mẹ học sinh, học sinh được biết.

Trường Trung học phổ thông Long Thới xây dựng Kế hoạch và phương án tuyển

sinh, thực hiện chương trình GDPT 2018 lớp 10 năm học 2022 - 2023 như sau:

1. Số lượng tuyển sinh lớp 10 năm học 2022-2023: Dự kiến tuyển 08 lớp 10, 360 học

sinh (Theo chỉ tiêu của Sở Giáo dục và Đào tạo giao và danh sách trúng tuyển).

Tất cả đều thực hiện dạy 2 buổi/ ngày.

2. Về Chương trình GDPT lớp 10 năm học 2022-2023:

2.1 Nội dung giáo dục

Các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc: Ngữ văn; Toán; Ngoại ngữ 1 (Tiếng

Anh); Giáo dục thể chất (Bóng đá, Cầu lông, Đá cầu và Bóng chuyền); Giáo dục quốc phòng

và an ninh; Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; Nội dung giáo dục của địa phương.

Các môn học lựa chọn gồm 3 nhóm môn:

- Nhóm môn khoa học xã hội: Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật.

- Nhóm môn khoa học tự nhiên: Vật lí, Hoá học, Sinh học.

- Nhóm môn công nghệ và nghệ thuật: Công nghệ, Tin học, Nghệ thuật (Âm nhạc, Mĩ

thuật).

Nguyên tắc lựa chọn môn học: Học sinh chọn 5 môn học từ 3 nhóm môn học trên,

mỗi nhóm chọn ít nhất 1 môn học.

2.2 Các chuyên đề học tập:

Mỗi môn học Ngữ văn, Toán, Lịch sử, Địa lí, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Vật lí, Hoá

học, Sinh học, Công nghệ, Tin học, Nghệ thuật có một số chuyên đề học tập tạo thành cụm

chuyên đề học tập của môn học nhằm thực hiện yêu cầu phân hoá sâu, giúp học sinh tăng

cường kiến thức và kĩ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kĩ năng đã học giải quyết những

vấn đề của thực tiễn, đáp ứng yêu cầu định hướng nghề nghiệp. Thời lượng dành cho mỗi

chuyên đề học tập là 10 tiết hoặc 15 tiết; tổng thời lượng dành cho cụm chuyên đề học tập

https://hoatieu.vn/thong-tu-32-2018-tt-bgddt-161465

của một môn học là 35 tiết/năm học. Ở mỗi lớp 10, 11, 12, học sinh chọn 3 cụm chuyên đề

học tập của 3 môn học phù hợp với nguyện vọng của bản thân và khả năng tổ chức của nhà

trường.

3. Tình hình đội ngũ - Cơ sở vật chất

3.1. Đội ngũ Giáo viên:

TT Tổ bộ môn

Giáo

viên

Số giáo viên

Biên

chế

(cơ

hữu)

Hợp

đồng

thỉnh

giảng

Trình độ chuyên môn

>ĐH ĐH CĐ Khác
T.số Nữ

1 Toán 8 5 8  2 6

2 Ngữ văn 6 4 6  1 5

3 Ngoại ngữ 7 5 7   7

4 Vật lý 5 4 5  4 1

5 Hóa học 5 3 5

1 4

6 Sinh học 3 3 3

 3

7 Lịch sử 3 1 3  1 2

8 Địa lí 3 3 3   3

9 Giáo dục thể chất 4 1 4   4

10
Giáo dục quốc

phòng và an ninh
2 0 2   2

11 Công nghệ 2 1 2   2

12 Tin học 3 2 3

3

13 Âm nhạc 00 00 00   00

14 Mỹ thuật 00 00 00   00

3.2. Cơ sở vật chất

Diện tích

trường

Số phòng

học

Số phòng

thí

nghiệm

Số phòng

nghe

nhìn

Số phòng

vi tính

Phòng

âm nhạc

Phòng

Mỹ thuật

9100 m2 24 3 2 2 0 0

Trang thiết bị dạy học: Cơ bản đáp ứng nhu cầu giảng dạy và học tập.

4. Phương án tổ chức lớp 10 theo tổ hợp môn

Căn cứ chương trình GDPT 2018, tình hình đội ngũ giáo viên hiện có tại đơn vị. Nhà

trường xây dựng các tổ hợp để học sinh lựa chọn như sau:

Học sinh học các môn học và hoạt động giáo dục bắt buộc: Ngữ văn; Toán; Ngoại ngữ

1 (Tiếng Anh); Giáo dục thể chất; Giáo dục quốc phòng và an ninh; Hoạt động trải nghiệm,

hướng nghiệp; Nội dung giáo dục của địa phương.

Ngoài ra học sinh còn lựa chọn 01 tổ hợp môn theo định hướng các tổ hợp môn Khoa

học tự nhiên và Khoa học xã hội như sau:

* A. Định hướng Khoa học Tự nhiên: Có 3 tổ hợp

- Vật lý – Hóa học – Sinh  học – Lịch sử - Tin học hoặc Công nghệ.

- Vật lý – Hóa học – Sinh  học - Địa - Tin học hoặc Công nghệ.

- Vật lý – Hóa học – Sinh  học - Kinh tế và Pháp luật - Tin học hoặc Công nghệ.

* B. Định hướng Khoa học Xã hội : Có 3 tổ hợp

- Lịch sử - Địa lí – Giáo dục kinh tế và Pháp luật – Vật lý - Tin học hoặc Công nghệ

- Lịch sử - Địa lí – Giáo dục kinh tế và Pháp luật – Hóa học - Tin học hoặc Công nghệ

- Lịch sử - Địa lí – Giáo dục kinh tế và Pháp luật – Sinh học - Tin học hoặc Công nghệ

* C. Nếu học sinh không chọn A và B thì có thể đổi 1 môn khác trong tổ hợp sau

khi đã được nhà trường tư vấn để phù hợp với điều kiện của nhà trường.

- Ngoại ngữ tự chọn (không bắt buôc chọn): tiếng Hàn (Có thu học phí riêng).

Lưu ý:

- Khi học sinh trúng tuyển vào lớp 10 trường THPT Long Thới, sẽ được đăng ký 02

nguyện vọng nhà trường sẽ xếp lớp cho học sinh vào các tổ hợp đăng ký theo nguyện vọng 1

(nguyện vọng ưu tiên), mỗi lớp tối đa 45 học sinh.

- Năm học 2022-2023 nhà trường dự kiến sẽ tổ chức 04 lớp tự chọn theo định hướng

Khoa học xã hội và 04 lớp tự chọn theo định hướng Khoa học xã hội. Ngoài ra có thể tổ

chức thêm 02 lớp dành cho các lựa chọn còn lại.

- Tùy tình hình đăng ký các môn lựa chọn nhà trường có thể điều chỉnh lại số lượng

lớp ở các tổ hợp nhằm đảm việc xếp lớp cho học sinh được thuận lợi.

- Nhà trường chỉ bổ trí  lớp học/ tổ hợp khi có từ 35 học sinh đăng ký trở lên.

Trên đây là Kế hoạch tuyển sinh, thực hiện chương trình GDPT 2018 lớp 10 năm học

2022 – 2023 của trường THPT Long Thới./.

Nơi nhận: HIỆU TRƯỞNG

- Sở Giáo dục và Đào tạo;

- Hội đồng trường;

- TTCM;

- Cổng thông tin điện tử;

- Lưu VT.